PREFEITURA DO l\~ITJNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.281, DE 26 DIE JULHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais}, para abertura
de dotação orçamentária referente às Ações
e Serviços Públicos de Saúde (ASPS}
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde,
e dá outras providências.

O PHEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuiç()es legais, com fundamento na Lei nº 10.866, de 26 de julho de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

até o limite R:S :1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), para abertura de dotação

orçamentária referente às Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) vinculadas à Secretaria

Municipal de Saúde, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE COM QUAUDADE

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.203: REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS R$ 1.500.000,00
CONTRATUALIZADOS COM O SUS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50..39 Outros Serviços ele Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.500.000,00
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art . .2.º O crédito autoriizado no ar 1 deste decreto será coberto por excesso

de arrecadaç~ío, no va~or de R$ 1.500.000,00 ( m m lhão, quinhentos mil reais), de acordo

com o inciso li do§ 1º elo art. 43 da Lei Federal n 4.32 de 17 de março de 1964, proveniente (l..
de recursos financeiros previstos na Portaria M /GM n 999, de 18 de julho de 2023. /Y,N

Art. 3º Fica incluso o presente cré ito a icional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2.021 (P~ano Plurianual!·- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 0.6p7, ~e 23 de dezembr. de 2022 (Lei

Orçamentáriá Anua~-· lOA). \,/\ t ' *

.. ' Página 1 de 2

PREFEITURA DO l\11UNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 4º Este decreto entra em · r na data de sua publicação.

unicipal e Governo

Publicado na Coordenadoria Executiv e Justiçle Relaçi5es Institucionais na data supra.

~a
P MARliNA RIBEIRO-E>A-SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

• Publicado no Jornal local "IFo~ha da Cidade", de QIUil1lta-feira, 27 /julho/23 ··Ano XLII- Nº 11.260.

Página 2 de 2